

CONSULTAS AL IV CONCURSO CÁTEDRA HISPALYT

consulta

estamos interesados en participar en el concurso para el Hamman en Egipto, pero no tenemos clara la ubicación de la propuesta, ya que no queda clara en las plantas facilitadas. Nos gustaría que nos aclarasen esta duda.

respuesta

la ubicación es libre, dentro del área definida en una de las fotos aéreas y en el plano general. No queríamos determinar en las bases un solar concreto, por lo que se ha decidido indicar una zona de actuación ambigua pero restringida.

espero que esto aclare vuestra duda...

consulta

En las bases, entre otras cosas, pone "Memoria descriptiva: Construcción/ uso de materiales". La verdad que no tenemos ni idea de que es necesario incluir en esta memoria, ya que nunca hemos participado en un concurso de este tipo. En la pagina web he visto paneles de ediciones anteriores para hacerme una idea de lo que se suele presentar, pero de estas memorias descriptivas no hay nada. Era a ver si era posible que nos dijerais un poco de qué tenemos que hablar, o explicar, hasta que punto hay que detallarlo.... No se si unicamente es decir algo como "para construir este elemento se usa x material" ...

respuesta

con respecto a lo de la memoria, se trata de contar en un folio las ideas principales del proyecto y los materiales cerámicos utilizados (inventados para este proyecto o de "catálogo"). muchas veces resulta aconsejable, cuando ya se tiene la idea general del proyecto ponerla por escrito, e intentar ser fiel a ella durante el desarrollo del mismo.

consulta

Me gustaría saber si dispondremos de alguna planta o algún documento para saber desde dónde y hacia dónde están tomadas las fotos. Otra cuestión es que no sé de qué parte es cada plano parcial que se envía, así como un alzado que se incluye en esta información. ¿Dispondremos de planos en dwg más adelante?

respuesta

intentaremos colgar un dwg en la web lo antes posible, pero será una versión vectorial de los trazados y dibujos de los que se dispone ahora como imagen. los planos parciales son de edificios singulares (mezquita, ayuntamiento) y de una vivienda tipo...

consulta

1. El edificio debe ser realizado con ladrillo cerámico, o puede ser de ladrillo de barro, como son los edificios construido por Hassan Fathy?
2. Se puede salir de la zona indicada en la ortofoto, ya que esta delimitación parece ser bastante arbitraria teniendo en cuenta el entorno y el plano original del pueblo, o el nuevo edificio tiene que ser 100% dentro esta zona?
3. (Con referencia a la imagen adjunto): Parece que en la zona A hay otras construcciones, aparte de la sala de exposiciones proyectado por Fathy. Que son? Se puede proveer mas fotos de esta zona (la vista hacia el oeste desde la mezquita)? Por ultimo, que son los edificios en las zonas B y C, que no se presentan en el plano original de Fathy?

respuesta

1 ¿ladrillo de barro prensado? no es arcilla cocida, sino secada al sol; es tan decente como el ladrillo cerámico, pero no es lo mismo... en las bases sólo se habla de que el edificio debe estar hecho de "ladrillo", así que tu mismo puedes elegir...

2 en cuanto a salir de la zona marcada, es tu decisión; no se eliminará tu propuesta si decides otra, siempre relacionada con New Gourna.

3 no te puedo aclarar estas dudas. La idea es tener un escenario de referencia; las condiciones específicas las debe proponer cada uno en su proyecto...

consulta

me gustaría saber a quién va dirigido el hammam, grupo social, nivel económico. Y si se trata de un hammam público (destinado básicamente a la higiene personal) o privado (que prioriza ante todo el relax y el placer).

respuesta

son preguntas interesantes, pero no tenemos criterio; la decisión forma parte del proyecto: yo diría que debe ser un espacio público. Ten en cuenta que es un concurso de ideas, y que, en la arquitectura, cuanto más se intenta predeterminar, más resistencia se suele producir...

consulta

Les escribíamos para saber si van a facilitar información más detallada de la zona en la que se ha de situar el edificio, información fotográfica y algo más de documentación del entorno.

respuesta

se va a preparar un dwg del terreno, que se colgará en la web, pero la ubicación seguirá siendo tan aproximada como en los archivos que están ahora en la web; se pretende que se proponga en cada proyecto una ubicación justificada.

consulta

Tenemos la duda de si es posible añadir un uso complementario al programa que se propone en las bases.

respuesta

No será objeto de descalificación proponer un uso adicional; es un concurso de ideas muy abierto

consulta

1.- En el plano de situación que se facilita en las bases no aparecen algunos edificios que se pueden ver en la fotografía aérea, hay que tenerlos en cuenta o ¿son despreciables?
2.- ¿Se podría intervenir en alguno de los edificios existentes?
3.- La superficie que se da en el programa es orientativa o ¿se puede superar?

respuesta

1.- es verdad que el plano no responde a la situación actual que se puede ver en las fotos aéreas; ante la duda y si es muy relevante para vuestro proyecto, tened en cuenta la planimetría, no el estado actual
2.- se puede intervenir en cualquier edificio
3.- la superficie es orientativa

consulta

Queríamos saber si las salas deben contar con piscinas, es decir si es hamman se entiende como casa de baños o también como zona de recreo.

respuesta

en las bases se habla de zonas de reposo y de salas con piscinas a distintas temperaturas; más bien es una casa de baños; pero no descartéis que se entienda como zona de recreo... tened en cuenta que se trata de un proyecto de ideas y que no debe adaptarse necesariamente a la situación socioeconómica actual de new gouna... pensad en que la ciudad respondiera a los planes primeros de Hassan Fathy

consulta

Me gustaría concretar si el programa se enfoca desde un uso mixto o por el contrario hay que prever instalaciones femeninas y masculinas, lo que supondría o una reducción de la superficie de cada sala o un incremento en la superficie total

respuesta

No hay determinaciones en las bases sobre si debe ser un uso mixto... en algunos hamman que he podido visitar establecen unos horarios específicos para mujeres y otros para hombres; pero es decisión tuya plantear otro aprovechamiento del espacio; la superficie construida propuesta es estimada; debería respetarse, pero no es un dato muy estricto.

consulta

Nos gustaría saber si van a facilitar planos de planta en formato CAD del entorno. Hasta ahora sólo están colgados, como planos, archivos tipo jpg.

respuesta

se va a preparar un dwg del terreno, que se colgará en la web.